PREFEITURA DO l\i1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
!DECRETO Nº 13.::J05, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.127.667,29
(um milhão, cento e vinte sete mil, seiscentos
e sessenta e sete reais e vinte e nove
centavos), para reforço de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer destinada à contratação de
empresa especializada para prestação de
serviço de fretamento por meio de ônibus e
micro-ônibus para viagens municipais,
intermunicipais e interestaduais, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.895, de 16 de agosto de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.127.667,29 (um milhão, cento e vinte sete mil, seiscentos e

sessenta e SE!te reais e vinte e nove centavos), para reforço de dotação orçamentária da

Secretaria Municipal de Esporte e La,z1er destinada à contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de fretamento por meio de ônibus e micro-ônibus para viagens
municipais, inte!"murnidpais e interest1aduais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUlTVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADOIRIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL !PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.122 ADMINISTRAÇ)\O GERAL

27.122.0030 ESTRUT~ fUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 1\ f{J
27.122.0030.2 Ativida~e ~ J1
27.122.0030.2.001 MANU (rENÇÃ_Q~)AS ATIVIDADES j R$ 1.127.667,29
CATEGORIA ECONÔMICA \

3..3.90.39 Outrm Serviços ~e Terceiros- Pesso,R Jurídica J R$ 1.127.667,29
FONTE DE RECURSO 1- Tes~uro ~ J jj_~

\r; tif -e

(~ Página 1 de 6

i

PREFEITURA DO lVliTJNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulaç:ã1o parcial de dotações no valor de R$1.127.667,29 (um

milhão, cento e vi11te sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e nove centavos),
conforme abai)(O especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇJiiO

04.122 ADMINISTRAÇP~O GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecno~ogia da Informação e R$ 100.000,00

Comunicação- P.J

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇPÍO

04.122 ADMINISTRAÇPÍO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVID,C\DES R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇP~O
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRi\MA DE INTERNET GRATUITA

04.126.0063.2 Atividade

04.126.0063.2.:1.05 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G. I R$ 95.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 95.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇ~~O /\ In
04.126 }'E"CN_OLOGIA DA INFORMAÇÃO /Vil''
04.126.0063 j MOD~NIZAÇÃD DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUITA

04.126.0063 .. 2. Ativida :I e

04.126.0063.2.105 MANU ENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (JÍj\ I.G. I R$ 179.500,00

CATEGORIA ECONÔ 1\tliCA 11 p

~;/
( ~~-"

Página 2 de 6 " J

'

PRJEFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 179.500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃ.O
04.126 TECNOLOGIA DA. INFORMAÇÃO
04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOG~A DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TElEFONIA
04.126.0064.2 Atividade
04.126.0064.2.353 M~NUTENÇÃO IDAS ATIVIDADES DE TELEFONIA I R$ 122.583,30

MOVE L
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 122.583,30
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃ~o GERAL
15.122.0096 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL
15.122.0096.2 Atividade

15.122.0096.2.2:34 Cadastro técnico municipal·· ctmgeo I R$ 70.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 70.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS I R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁT~
11 TRf{BALHip /'f
11.334 FC JMENT( ) AO TRABALHO v
11.334.0070 G RAÇÃC DE TRABALHO E RENDA E»OMOÇÃO DA ECONOMIA

se LIDÁRI ~~POPULAR E CRIATIVA .·

11.334.0070.2 At\Vidade, Jl/''

\fi I 1#. l
d Página 3 de 6

PREFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
11.334.0070.2.1.32 BANCO DO POVO PAULISTA R$ 39.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 39.200,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO THABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DIE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E R$ 30.000,00
SOLIDÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL !PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

20.605.0065.2 Atividade

20.605.0065.2.121 NEGÓCIO DO CAIVIPO R$ 25.050,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 25.050,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14.04 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMIENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE THABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços dle Terceiros-- Pessoa Física I R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMIENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE THABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIKP\)PULAR E CRIATIVA 1"\
')..1

11.334.0070.2 Atividadf/ \ ,/n
11.334.0070.2.001 MANUT NÇÃQ\DAS ATIVIDADES I R$ 13.731,79

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros S ~rviços ,de Terceiros- Pessoa J~fídka I R$ 13.731J9
./ . ""'

"' Página 4 de 6 - Lr

PREJFEITURA DO l\ruNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

02.20 SECRETAR~A MUNIOPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇP~O
~---------------------------------~

04.122 ADMINISTRAÇP~O GERAL
----------------------------------~

04.122.0085 GESTÃO DOCUIVIENTAL

04.122.0085.2 Atividade
----------------------------------~

04.122.0085.2.209 DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS I R$ 165.402,20
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 165.402,20

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.04 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃ.O
----------------------------------~

04.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL
--------~----------------~------~

04.122.0092 DESENVOLVIMENTO DA SA(JDE MENTAL DO SERVIDOR PÚBLICO

04.122.0092.2 Atividade

04.122.0092.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 35.000,00
----------------------~~------~~

CATEGORIA !ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física I R$ 35.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃ.O
----------------------------------~

04.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL
------~------------------~------~

04.122.0092 DESENVOLVIMENTO DA SACIDE MENTAL DO SERVIDOR PÚBLICO

04.122.0092.2 Atividade

04.122.0092.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 7.200,00

CATEGORIA ECONÔMiCA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permane11te I R$ 7.200,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABIUDADE

02.21.02 COORDENADOFUA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃ,O
----------------------------------~

04.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL
--------------~------~--~------~

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS fr7--'
04.122.0049.1 Projeto /"'~
04.122.0049.1.217 OBRA)S'1'\J'Q PARQUE DO BASALTO I R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I _\
4.4.90.51 Obr·~s e lnst' ~aç;ê>es I R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- 1 esouro

Art. 3º Fica ipcluso o pnesente crédito adkional suplementar na lei nº 10.340,

de 27 de outu~ro de 2021 Plano lurianual- PPA), na LeVhº 10.541, de 6 de julho de 2022
....

_. I ;
/ - Página 5 de 6

(.

PREFEITURA DO 1\lfUNICÍPIO DE ARARAQUARA
(Lei de Diretri;~es Orçamentárias- LDO]I, e na Lei nº 101.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º lEste decreto entra e or na data de sua publicação.

j

D

SecretáL~J Munici ai de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva de Ji1ça e "stitucionais na data supra.

/Í~X
c;/ fV MARIII\IARIBEI"R&~IlVA

Coordenadora Executiva de Justiç.a e Rclàções Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 24/agosto/23- Ano XLII- Nº 11.279.